Implantamos no curso de Geografia a prática pedagógica como componente 

curricular, conforme Resolução 02/2002 – CP/CNE de 19/02/02 que definiu critérios 

e fixou a carga horária dos cursos de Formação de Professores da Educação Básica 

em, no mínimo, 2.800 (duas mil e oitocentas horas) sendo 400 horas de Estágio 

Curricular Supervisionado, 400 horas de prática como componente curricular e, 

200 horas de atividades acadêmicas de caráter científico-culturais, exigindo um 

redimensionamento das disciplinas e de suas respectivas cargas horárias de modo a